Дело № г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июня 2025 г. г. Малгобек

Судья Малгобекского городского суда Республики И. Цечоева Л.К., при секретаре судебного заседания Ужаховой А.И., с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Республики И. ФИО1, помощников Малгобекского городского прокурора Толдиева А.М. и ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника Гомкартиева Х-Б.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Р. И., с высшим образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: Р. И. 

<

адрес> ст-ца ФИО4, 

<

адрес>; проживающего по адресу: Р. И., 

<

адрес> б/н,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Р. И., 

<

адрес> д. б/н, имея в пользовании автомашину М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска, (VIN №), принадлежащую ФИО10 О.К.О., переданную ему в фактическое пользование, решил совершить преступление, а именно мошенничество в особо крупном размере.

Для совершения преступления ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, по адресу: Р. И., 

<

адрес>, д. б/н, используя свой сотовый телефон М. «Iphone XS Max» с абонентским номером 

<

***>, обладая навыками использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», воспользовавшись мессенджером «Тelegram», в группе обозначенного мессенджера «Запрет. Кредит. Залог. Лизинг», разместил объявление о продаже, находящейся у него в фактическом пользовании, автомашины М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска, (VIN №), умолчав при этом, что не намеревается продавать вышеуказанную автомашину в действительности. 

Потерпевший №1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время, увидев объявление в мессенджере «Тelegram», в группе о продаже автомашины М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска за 1950 000 рублей, желая приобретения вышеуказанной автомашины, связался с ФИО3, посредством использования мессенджера «Тelegram» для уточнения возможности осмотра и приобретения выставленной на продажу автомашины. ФИО3, получив от Потерпевший №1 сообщение о желании последнего приобрести находящуюся в его фактическом пользовании автомашину М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, для совершения хищения чужого имущества, а именно денежных средств потенциального покупателя –Потерпевший №1, сообщил последнему, с которым связался в мессенджере «WhatsApp», используя абонентский №, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что его зовут «Б.» и он желает продать автомашину М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска за 1850 000 рублей, в действительности не намереваясь исполнять взятые обязательства по продаже вышеуказанной автомашины.

Потерпевший №1, считая, что он сотрудничает с добросовестным продавцом, согласился приобрести вышеуказанную автомашину за обозначенную ФИО3 цену, договорившись с последним о прибытии Потерпевший №1 на территорию Республики И. для визуального осмотра транспортного средства и его последующего приобретения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, действуя согласно ранее разработанному плану преступных действий, направленного на совершение умышленного, корыстного преступления, ФИО3, в целях хищения денежных средств Потерпевший №1 в особо крупном размере, под предлогом продажи автомашины М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска, имея фактическую возможность распоряжения принадлежащей ФИО10 О.К.О. автомашиной по закону – на основании выданной ДД.ММ.ГГГГ нотариально заверенной доверенности серии 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ, с правом продажи за цену и на условиях по своему усмотрению, этого не сделал, а реализуя преступный умысел на совершение преступления – хищение денежных средств в особо крупном размере у Потерпевший №1, привлек третьих лиц – своих знакомых ФИО5, ФИО12 Х-М.Х., и неустановленного лица представившимся ФИО6, неосведомленных о его преступных намерениях, присутствовать вместе с ним при продаже автомашины М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года. При этом сообщил ФИО5, ФИО12 Х-М.Х., и неустановленному лицу представившимся ФИО6 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, он желает реализовать автомашину М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года, однако, в действительности ФИО3 не намеревался исполнять взятые обязательства по продаже вышеуказанной автомашины. После чего, ФИО5, ФИО12 Х-М.Х., и неустановленное лицо представившимся ФИО6, не осведомленные о преступных намерениях ФИО3, дали согласие присутствовать при продаже вышеуказанной автомашины и, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 30 минут, направились вместе с ФИО3, по его указанию, на участок местности, расположенный по адресу: Р. И., 

<

адрес>, с.

<

адрес> «А», имеющей географические координаты 43.21103 СШ, 44.79541 ВД, для встречи с Потерпевший №1

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 08 часов 30 минут, ФИО3 во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение преступления – хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, под предлогом продажи вышеуказанной автомашины, действуя умышленно, в присутствии ФИО5, ФИО12 Х-М.Х., и неустановленного лица представившимся ФИО6, не осведомленных о его преступных намерениях, встретившись с Потерпевший №1, на оговоренном участке местности, попросил находящегося вместе с ним ФИО12 Х-М.Х. вместе с Потерпевший №1 произвести осмотр автомашины М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года, на что ФИО12 Х-М.Х. согласился, а ФИО3 во время осмотра вышеобозначенной автомашины потенциальным покупателем Потерпевший №1 находился в салоне автомашины М. «Lada Granta», без регистрационных номеров. Потерпевший №1 осмотрев указанную автомашину, выразил согласие на ее приобретение за 1 850 000 рублей, однако, в действительности ФИО3 не намеревался исполнять взятые обязательства по продаже вышеуказанной автомашины Потерпевший №1

После чего, Потерпевший №1 находясь в салоне автомашины М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года, под управлением ФИО12 Х-М.Х. не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, прибыв к АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: Р. И., 

<

адрес>, б/н, с географическими координатами 43.237 СШ и 44.4480 ВД, думая, что сотрудничает с добросовестным продавцом, передал имеющиеся у него при себе наличными денежные средства в сумме 1 850 000 рублей ФИО12 Х-М.Х., не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, в счет оплаты за приобретенную им автомашину, для последующей передачи наличных денежных средств в указанной выше сумме ФИО3

ФИО3, получив денежные средства в размере 1 850 000 рублей от Потерпевший №1, в счет якобы проданной ему автомашины М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 в особо крупном размере, путем обмана последнего, под предлогом продажи Потерпевший №1 автомашины М. Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска, осознавая, что вышеуказанная автомашина под управлением покупателя – Потерпевший №1, выезжает за пределы Республики И., обратился в правоохранительные органы с сообщением о якобы неправомерном завладении принадлежащей ему автомашины, заведомо умолчав при этом о совершенной сделке совершенной между ним и Потерпевший №1 по купле-продажи вышеобозначенного автомобиля. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, ФИО3 находясь примерно возле участка местности, расположенного по адресу: Р. И., 

<

адрес>, с.

<

адрес>, возле памятника «Танк ИС-3», двигаясь на автомашине М. «Lada Granta», без государственных регистрационных знаков, используя находящийся при нем сотовый телефон М. «Iphone XS Max» с абонентским номером 

<

***>, осуществил звонок в дежурную часть МО МВД России «Малгобекский» по номеру стационарного телефона 

<

***> и старшему оперативному дежурному дежурной части МО МВД России «Малгобекский» майору полиции ФИО7, сообщил заведомо ложные, не соответствующие сведения о том, что он передал автомашину М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года во временное пользование (каршеринг) с условием, что вышеуказанная автомашина не покинет пределы 

<

адрес> Республики И.. Однако, якобы переданная во временное управление автомашина М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выехала за пределы оговоренного населенного пункта (

<

адрес>) и направляется в сторону г. Малгобек Республики И.. Также, ФИО3 просил в ходе телефонного звонка, осуществленного им в территориальное подразделение органов внутренних дел принять меры к розыску и задержанию лица, управляющего вышеобозначенным автомобилем. После чего, старшим оперативным дежурным МО МВД России «Малгобекский» майором полиции ФИО7 полученная от ФИО3 информация была передана сотрудниками полиции, которыми были предприняты меры к задержанию автомашины М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска, на участке местности, расположенном на 54 км. автодороги «Назрань-Малгобек – Н.-Курп», возле мемориала г. Малгобек и доставлена в МО МВД России «Малгобекский». 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь на территории Республики И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств в особо крупном размере, путем обмана Потерпевший №1 относительно истинности своих намерений по продаже автомашины М. «Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска, похитил денежные средства в сумме 1 850 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 и переданные им (Потерпевший №1) ФИО3 в счет приобретаемой автомашины М. Toyota Camry» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, 2023 года выпуска, чем причинил Потерпевший №1 имущественный ущерб в особо крупном размере, получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний ФИО3 в ходе предварительного следствия следует, что в ноябре 2020 года, находясь в городе Москва, он решил устроится администратором информационного отдела ГБУЗ «ГП №». После того как он устроился на вышеуказанную должность, он познакомился с ФИО10 ФИО8, с которым у него сложились дружеские отношения, Орхан в вышеуказанной городской поликлинике, работал врачом. В 2024 году он узнал, о том, что Орхан, оформив автокредит в одном из банков, приобрел автомобиль М. «TOYOTA CAMRY ХV 75», Орхан как ему было известно, приобрел указанный автомобиль для личного пользования, последний каждый месяц выплачивал за указанный автомобиль около 89 000 рублей в банк. ДД.ММ.ГГГГ, подойдя к Орхану он попросил его отдать ему на время автомобиль М. «TOYOTA CAMRY ХV 75», для того чтобы поехать в Р. И., на праздники, а именно на «Ураза Байрам». Орхан согласился на его предложение из-за дружеских отношений и предоставил ему вышеуказанный автомобиль, на время, Орхан сообщил, о том, что чуть позднее может предоставить ему доверенность, выслав ему фотоснимком доверенность через социальную сеть «Ватсапп». Не дожидаясь доверенности от Орхана, ДД.ММ.ГГГГ, он получил ключи от автомобиля, а затем он выехал на указанном автомобиле из 

<

адрес> в 

<

адрес> Р. И.. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время он добрался до 

<

адрес> и направился в родительский дом, который расположен по адресу: Р. И., 

<

адрес>, б/н. Так находясь в родительском доме, по вышеуказанному адресу, у него возник преступный умысел, на совершение мошеннических действий, а именно в продаже вышеуказанного автомобиля, который не являлся его собственностью для дальнейшего получения материальной выгоды, от продажи автомобиля. Зайдя в мобильный телефон М. «Айфон ХС Макс» с абонентским номером 

<

***>, который принадлежал ему он решил перейти в социальную сеть «Телеграмм» в группу под названием «Запрет, Кредит, Залог, Лизинг» в указанной группе он выложил фотоснимки автомобиля М. «TOYOTA CAMRY ХV 75», который являлся собственностью ФИО10 Орхана, также указав, о продаже указанного автомобиля за денежные средства в размере 1 850 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ

года, в утреннее время, ему позвонил, ранее не знакомый мужчина, абонентский номер телефона которого он не помнит, через социальную сеть «Ватсап», который начал интересоваться вышеуказанным автомобилем, так в ходе беседы, ему стало известно, что мужчина является жителем Республики Казахстан, который изъявил желание приобрести вышеуказанный автомобиль за денежные средства в размере 1 850 000 рублей. Сообщив ему, о том, что он находится на территории Республики И., 

<

адрес> и при желании, чтобы он приехал по указанному адресу, для покупки автотранспорта, по просьбе вышеуказанного мужчины он направил ему видеозапись, на которой обозревался автомобиль «TOYOTA CAMRY ХV 75», затем мужчина представился по имени «А.» и через социальную сеть «Ватсап» он направил ему в электронном виде купленные авиабилеты «Самара-Москва-Грозный». После того как указанный мужчина оказался на территории Республики И., он решил ему не показываться, так как не хотел, чтобы он мог его опознать при встрече, так как он не намеривался выполнять взятые на себя обязательства, то есть он хотел продать ему автомобиль, а затем заявить о том, что автомобиль выехал за пределы Республики И., чтобы его задержали сотрудники полиции. Он позвал своего знакомого ФИО6, с которым ранее познакомился в 

<

адрес>, чтобы он отвез его на встречу, при этом он не сообщил Б. о своих намерениях, рассказал ему о том, что собирается продать вышеуказанный автомобиль лицу, которое проживает в Р. Казахстан. Также он сообщил Б., о том, что у него накануне переговоров возник с покупателем спор и о том, что не желает, с ним встречаться при продаже автомобиля, хотя данный факт не являлся действительным, у него не возникал спор с «А.». Б. согласился на его предложение и попросил своих знакомых присутствовать при продаже автомобиля, так он привлек двоих парней, с которыми он ранее не знаком, в настоящий момент он может сообщить их анкетные данные ими являются: ФИО5 и ФИО12 Хас-Магомед, указанным лицам он предложил за их услуги по 50 000 рублей каждому, также хочет сообщить, что ранее он с ними не был знаком, также им не было известно о его намерениях по факту мошеннических действий в отношении жителя Казахстан. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа ночи, вместе с ФИО6 находясь на территории ресторана «Замка» встретились с его знакомым ФИО5 ФИО6 обговорил с ФИО5 условия сделки, Б. объяснил ему, что в его обязанности входит после утреннего намаза пригнать вышеуказанный автомобиль М. «Тайота Камри» к торговому двору «Балторг», который расположен рядом с круговым движением, на повороте в сторону с.

<

адрес> Республики И., где он вместе с ФИО12 Х-М.Х должен встретиться с двумя гражданами Республики Казахстан, которые являются покупателями вышеуказанного автомобиля. Затем ФИО5 забрал автомобиль М. «Тайота Камри», а они стали дожидаться на вышеуказанной территории «Замка», через некоторое время, они встретились вновь с ФИО5, который уже находился в автомобиле М. «Лада Гранта» белого цвета с государственными регистрационными знаками «В264ОТ/06 регион», который со слов ФИО5 принадлежал его знакомому ФИО12 Х-М.Х. Было решено, что он и ФИО6 будут находиться в автомобиле М. «Лада Гранта», а ФИО5 и ФИО12 Х-М.Х. будут находиться в автомобиле М. «Тайота Камри» при продаже вышеуказанного автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, находясь по адресу: Р. И., 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в непосредственной близости торгового двора «Балторг», он вместе с ФИО6 находился в автомобиле М. «Лада Гранта», с указанного автомобиля он снял государственные номера, для того чтобы меньше привлекать внимание, чуть позднее в район «Балторга» подъехал автомобиль М. «Тайота Камри», в котором находились ФИО5 и ФИО12 Х-М.Х., спустя некоторое время подъехал автомобиль «Хендай Солярис» белого цвета, государственные номера автомобиля в настоящее время он не помнит, после чего из указанного автомобиля вышли двое парней, которые являлись покупателями автомобиля М.«TOYOTA CAMRY ХV 75», к ним навстречу вышли ФИО12 Хас-Магомед и ФИО5, он и ФИО6 находились в вышеуказанном автомобиле М. «Лада Гранта» белого цвета, после чего покупатели начали осматривать автомобиль, затем по просьбе одного из покупателя автомашины, было решено проехаться в сторону Малгобекского муниципального района Республики И., откуда они хотели выехать за пределы Республики И., так они направились, в сторону 

<

адрес>, оказавшись на территории АЗС «Роснефть» расположенной в сельском поселении Средние 

<

адрес> Республики И.. Также хочет добавить, что, ФИО12 Х-М.Х., ФИО9 и ФИО6 он сообщил, о том, что автомобиль М. «TOYOTA CAMRY ХV 75» принадлежит ему, показав им также доверенность, чтобы убедить их в якобы своих намерениях и не вызывать у них подозрения по факту продажи автомобиля за такую низкую цену, добавив, что автомобиль оформлен на ФИО10 О.К.О. Затем покупатели решили приобрести вышеуказанный автомобиль М. «TOYOTA CAMRY ХV 75» за денежные средства в размере 1 850 000 рублей, после чего ему стало известно, что ФИО12 Хас-Магомед, составил договор купли продажи от имени ФИО10 Орхана, он также хочет сообщить, что не просил составлять вышеуказанный договор, более того, чтобы он его подписывал от имени ФИО10 О.К.О., который не был осведомлен о продаже автомобиля, затем ФИО12 Х-М.Х. получил от покупателя по имени «А.» денежные средства в размере 1 850 000 рублей с пятитысячными купюрами, затем ФИО12 Хас-Магомед и ФИО5 попрощались с ними передав им документы и ключи от автомобиля М. «TOYOTA CAMRY ХV 75», после чего сели обратно в автомобиль М. «Лада Гранта» после того как была передана вышеуказанная сумма по 50 000 рублей ФИО5 и ФИО12 Х-М.Х., он взял оставшуюся сумму денег и начал преследовать вышеуказанный автомобиль, доехав до памятника ВОВ «Танк», который находится в 

<

адрес>, он решил через приложение, установленное в мобильном устройстве отключить электронику на автомобиле, чтобы автомобиль замедлил ход, а затем ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, он позвонил в дежурную часть Малгобекского отдела полиции и сообщил о том, что передал в аренду свой автомобиль, с условием, что он не будет выезжать из 

<

адрес> Р. И., однако навигатор показал, что автомобиль выехал из 

<

адрес> после чего он попросил сотрудников полиции задержать автомобиль, хотя указанный факт не являлся действительным. Затем он направился в отдел полиции для дачи показаний. Вину в инкриминируемом деянии признает полностью, в содеянном раскаивается, желает возместить ущерб, причиненный Потерпевший №1 в полном размере, просит проявить снисхождение /том 2 л.д.220-229/.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, направил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, ущерб ФИО3 полностью ему возмещен, претензий к нему не имеет, меру наказания оставляет на усмотрение суда.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия следует, что с начала апреля он искал для себя автомобиль для личного пользования. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут он зашел в приложение «Телеграмм» в группу под названием «Запрет, Кредит, залог, Лизинг» и увидел объявление, где продается автомобиль, со следующим содержанием «автомобиль М. «Тойота Камри 2023», цвет «Белый Жемчуг» с пробегом 2500 км, кредитка, с вин-кодом N?JTNB1 1НК9Р3195974, стоимостью 1 950 000 с приложением фотографии автомобиля. После чего он написал в приложении «WhatsApp» на абонентский №(988)828-03-44 и в ходе беседы он попросил скинуть видео автомобиля М. «Тойота камри», и после чего по аудио вызову через приложение «WhatsApp» с абонентским номером 

<

***> который представился по имени Б., полных анкетных данных не сообщил, но, однако, сообщил, что находится на территории Республики И., а именно в городе Назрань. В ходе дальнейшей беседы Б. ему на «WhatsApp» переслал видео с автомобилем, СТС, а также он сообщил ему, что проживает на территории Казахстана, сказав, что он реально купит данный автомобиль, если они договорятся, и попросил его изначально обсудить сумму, за которую он продаст ему машину и Б. согласился отдать ему автомобиль за 1 850 000. После чего в приложении «WhatsApp» он переслал Б. в электронном виде купленные на его имя и на его друга ФИО11 билеты на самолёт «Самара-Москва-Грозный» на 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с прилетом ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 30 минут. По пути следования в режиме телефона через приложение «WhatsApp» Б. сообщал о своем месте нахождения. По прибытию в 

<

адрес>, Российской Федерации, он через приложение «WhatsApp» позвонил Б. и сообщил, о том, что он приземлился и Б. скинул место своего нахождения, а именно на Федеральной трассе M29 (Кавказ-Экажева-Сурхахи) около круга заправки АЗС, координаты 43,21103 С. 44,79541. Далее они в аэропорту Грозный (Северный им. А.А. Кадырова) 04 часов 32 минут поймали такси автомобиль М. «Хендай Салярис» белого цвета, и договорились с таксистом за 2 800 рублей доехать до нужного им места в Р. И., по тем координатам, которые ему скинул Б.. По прибытию на место, их ожидали двое молодых парней, кавказской внешности, они были на автомобиле М. «Лада Гранта» белого цвета без государственных регистрационных знаков, с тонированными стеклами. Они поздоровались с ними, и после чего один из молодых парней сообщил им, что он является Б., хотя он является Хас-Магомедом (так как он его опознал и знает, что он является ФИО12 Хас-Магомедом, а другого зовут Адам, полных анкетных он его не знает). Они вместе со своим другом ФИО11 Арматом, сверили соответствует ли VIN N.JTNB11НK9P3195974, то есть агрегатные данные автомобиля. В тот момент когда они хотели проверить автомобиль, а именно проехаться, топливо в автомобиле не было и они съездили на АЗС расположенный не далеко от место встречи, где убедившись, что данный автомобиль ему подходит по всем критериям они вместе с ФИО12 Хас-Магомедом составили договор купли-продажи на одном экземпляре, где вписали ФИО11 и ФИО10 ФИО8, который со слов ФИО12 Хас-Магомеда является собственником автомобиля, а на его вопрос, где настоящее время находиться ФИО10 К-О. он пояснил, что тот находится на территории 

<

адрес>. После чего по их просьбе в связи с тем, что они плохо ориентировались на местности - на территории Республики И. он и его друг ФИО11, и ФИО12 Хас-Магомед, доехали на автомобиле М. «Тойота Камри 2023» на АЗС расположенный в с.

<

адрес>, Республики И.. После чего находясь на территории АЗС Роснефть, сидя в автомобиле он рассчитался с ФИО12 Хас-Магомедом, передав ему денежные средства в размере 1 850 000 рублей, с номиналами пятитысячными купюрами. Они вышли из автомобиля для того, чтобы попрощаться, и в этот момент они увидели Адама, который является как он его опознал ФИО5, так же в автомобиле сидел молодой парень, которого он так же в отделе полиции опознал им является ФИО3, он сидел в автомобиле М. «Лада Гранта» без государственных регистрационных знаков. После чего попрощавшись, ФИО11 сел за руль автомобиля, он сел на переднее пассажирское сиденье, и они на автомобиле М. «Тойота Камри 2023» уехали в сторону города Малгобек, а автомобиль М. Лада Гранта, в котором находился Хас-Магомед ФИО12, ФИО5, и ФИО3, следовала за ними. В тот момент, когда они доехали до кольца, где установлен памятник «Танк» и переехали арку, расположенную при въезде в г. Малгобек у них на табло появилась надпись «Ошибка» и двигатель заглушился. После выйдя на трассу, он остановил попутную машину, ему остановились молодые парни, и где он объяснил им всю ситуацию и последние попросили проверить датчики, после чего они стали вытаскивать штекеры и проверять, и вставлять обратно, расположенные под капотом, после чего ФИО11 завел автомобиль. Далее они продолжили движения по навигатору в сторону 

<

адрес>, и их остановили сотрудники дорожно патрульной службы, после чего сотрудник попросил водительское удостоверение и СТС. Далее он сообщил им, что данный автомобиль М. «Тойота Камри 2023» объявлен в розыск и попросили их проехать в МО МВД России «Малгобекский» на что они согласились. В отделе полиции они пояснили, что данный автомобиль приобрели за 1 850 000 рублей, у Хас-Магомеда ФИО12 (как его зовут они узнали только уже в отделе полиции). В настоящее время он понял, что, в отношения него совершены мошеннические действия, кто именно является инициатором среди всех лиц, он не знает, но денежные средств он передал ФИО12 Хас-Магомеду. В настоящее время действиями данных лиц ему причинен моральный ущерб, а также материальный в особо крупном размере 1850 000 рублей. В настоящее время причиненный ему материальный ущерб на сумму 1850 000 возмещен в полном объеме ФИО3, который, как ему стало известно, представлялся мужчиной по имени «Б.», с которым он переписывался в мессенджере и который выставил якобы принадлежащую ему автомашину на продажу. ФИО3 перед ним извинился и вернул денежные средства в полном объеме, о чем им была написана расписка /том 1 л.д.64-67; т.1 л.д.179-184; т.2 л.д. 230-231/.

Аналогичное явствует из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 в ходе предварительного следствия /том 1 л.д.58-61/.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 в ходе предварительного следствия следует, что около месяца назад он познакомился в группе Запрет, Залог, Кредит в приложении «Телеграмм» с гражданином ФИО6, который как ему стало известно со слов последнего проживает в с.

<

адрес>, РСО-Алания, в пользовании которого имеется абонентский номер мобильной связи №. В последующем, ему стало известно, что ФИО6 занимается перепродажей автомобилей, после этого, примерно 15 апреля, через приложение «Телеграмм» ему позвонил ФИО6 и предложил заработать 100000 рублей при проведении сделки по продаже автомобиля М. «Тойота Камри», регистрационных номеров которого он не помнит, цвета «Белый Жемчуг». Он заинтересовался данным предложением, вследствие чего, они договорились встретиться рядом с рестораном «Замок», расположенный по автодороге со стороны ФАД «Кавказ» в сторону пересечения с автодорогой с.

<

адрес>, Республики И.. Примерно в 2 часа ночи, он приехал на такси рядом с круговым движением, на повороте в сторону с. 

<

адрес>, Республики И., где он должен был встретиться с двумя гражданами Республики Казахстан, которые намеривались приобрести указанный автомобиль за 1 850 000 рублей. Как ему объяснил ФИО6, к нему последний обратился с такой просьбой. После этого, он сел за руль указанного автомобиля «Тайота Камри» и направился в сторону с. 

<

адрес>, Республики И., а ФИО6 и его знакомый остались у ресторана «Замок». Поскольку за несколько дней до этого, его сосед ФИО12, с которым он поддерживает дружеские отношения, просил его дать ему какую-либо работу, где можно заработать, он позвонил последнему и предложил данную сделку по продаже указанного автомобиля «Тайота Камри», при завершении которой он сможет подзаработать 50000 рублей. ФИО12 X-М.Х. согласился, и они договорились встретиться в с.

<

адрес>, Республики И., где именно не помнит. При встрече, он объяснил ФИО12 X-М.Х., что в действиях последнего входит показать указанный автомобиль покупателям, довести до последних обговорённую им с ФИО6 сумму в размере 1 850 000 рублей, получить указанную сумму и передать покупателям указанный автомобиль. Затем, ФИО12 Х-М.Х. сел за руль, и они направились к нему домой. По приезду, он сказал, что будет ждать ФИО12 X-М.Х. после утреннего намаза и вышел с автомобиля, а последний уехал, куда именно неизвестно. Спустя несколько часов, в период от 4 до 5 часов утра, ФИО12 X-М.Х. вернулся, он подсел в машину, и они направились в с.

<

адрес>, где с ФИО6 они договорились встретиться на территории торгового двора «Балторг». По приезду, они остановились на расстоянии примерно 30-40 метров от автомобиля, насколько ему известно М. «Гранта», белого или серебристого цвета, точно сказать не может, в которой за водительским местом находился ФИО6, а на переднем пассажирском месте незнакомый ему парень по имени «М.» или «Парк». Они все четверо вышли с машин, поздоровались и он представил ФИО6 своего товарища ФИО12 X-М.Х. и объяснил ФИО6, что переговоры по продаже автомобиля будет вести ФИО12 Х-М.Х. Спустя несколько минут, на расстоянии примерно 30 метров от них остановился автомобиль М. «Солярис», белого цвета, из которого вышли двое молодых парней с азиатской внешностью, которые стремительно направились к их автомобилю М. «Тайота Камри», следовательно, он и ФИО12 Х-М.Х. тоже направились к ним. При встрече, он и ФИО12 X-М. представились своими именами, а указанные парни тоже представились, однако он запомнил одного из них по имени «А.». В ходе беседы, А. стал интересоваться о причинах отсутствия с ними Б., то есть ФИО6 Затем, А. проверил документы и осмотрел автомобиль. В ходе осмотра он неоднократно пытался отговорить А., чтобы последний не покупал данный автомобиль, поскольку у него было подозрение, что автомобиль не надежный, однако А. проигнорировал, согласился купить данный автомобиль. После проведенных проверочных действий автомобиля, А. включил навигатор и спросил его, как им, то есть А. и его товарищу проехать по указанному маршруту, а также попросил их проводить их до места, откуда будет легче сориентироваться, на, что они согласились. Затем А. сел за водительское место указанного автомобиля М. «Тайота Камри», в которую сел его товарищ и ФИО12 X-М.Х., а он прошел и сел в автомобиль ФИО6, которому сообщил, что нужно ехать за автомобилем «Тайота Камри». После чего, они на двух машинах тронулись по ФАД «Кавказ» в сторону Черменского поста. Далее, свернули направо в сторону ресторана «Замок», потом повернули в сторону Кантышевского перекрестка, на котором повернули направо и направились в сторону г. Малгобек. Когда они заехали в с.

<

адрес>, Республики И., примерно в 8 часов или в 8 часов 30 минут утра, автомобиль М. «Тайота Камри» съехала на территорию АЗС «Роснефть», расположенный на перекрестке автодорог и остановилась. Там, спустя 10-15 минут, с автомобиля «Тайота Камри» вышли ФИО12 X-М.Х., А. и его товарищ, на встречу которым он тоже вышел. При этом, М. и ФИО6 остались в машине. ФИО12 X-М.Х. и он попрощались с А. и его товарищем и последние на автомобиле «Тайота Камри» уехали в сторону г. Малгобек. После чего, он и ФИО12 X-М.Х. сели на заднее пассажирское место автомобиля ФИО6, где ФИО12 X-М.Х. передал ФИО6 деньги в размере 1 850 000 рублей, при этом ничего не сказал и не говорил, в том числе о результатах переговоров с А. и его товарищем. Затем, ФИО6 из указанных денег отсчитал обговоренную ими сумму в размере 100000 рублей и передал ему, а он в свою очередь отсчитал долю ФИО12 X-М.Х. в размере 50000 рублей и передал последнему. После чего, они все направились обратно в 

<

адрес>. По приезду, примерно в 10 часов, по их просьбе ФИО6 высадил его и ФИО12 Х-М.Х. у школы «Элин», а сам со своим знакомым по имени «М.» уехал в неизвестном ему направлении. Он и ФИО12 X-М.Х. вызвали такси и поехали к себе домой /том 1 л.д.124-131; том 3 л.д.233-239/.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 Х-М.Х. в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 02 часа 00 минут, ему позвонил на мобильный телефон № ФИО5, с которым он знаком, уже на протяжении одного года, с которым познакомились в мечети расположенной в с.

<

адрес>. ФИО5 ему позвонил и в ходе беседы в режиме телефонного разговора предложил ему встретиться. В тот же день в ходе встречи ФИО5 ему пояснил, что продает автомобиль М. «Тойота Камри» белого цвета, и что необходимо подогнать машину, и присутствовать при продаже автомобиля жителям Республики Казахстан, за выполненную работу он ему сообщил, что даст 50 000 рублей, согласившись на его предложение. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часов 00 минут, он, встретившись с ФИО5 на территории с.

<

адрес> Республики И. забрал автомобиль М. «Тайота Камри» у ФИО5, после чего высадив его по месту его жительства и примерно в 04 часов 00 минут, он забрал ФИО5, и направился по адресу: Р. И., 

<

адрес>, с.

<

адрес>, район «Балторг», приехав на указанное место через несколько минут, подъехал автомобиль М. «Хендай Солярис» их которого вышли двое парней, далее он вышел из автомобиля и поздоровался с ними, где они представились гражданами Республики Казахстан, открыв заднюю дверь, вышел ФИО5, который поздоровался и поговорил с ними. Далее казахи начали осматривать автомобиль, последние были уже осведомлены о том, что автомобиль стоит 1 850 000 рублей. Они вместе от имени ФИО10 О.К.О. составили договор купли продажи транспортного средства, после чего он сел на заднее место вышеуказанного автомобиля, а мужчина, который приехал покупать автомобиль сел на заднее пассажирское сиденье автомобиля М. «Тойота Камри», а один из казахов сел за руль автомобиля, и они стали пересчитывать денежные средства. Общая сумма денежных средств, которую ему передал гражданин Казахстана составила с его слов 1 850 000 рублей, рассчитались казахи с ним, так как ФИО5 его попросил этому. Как только он взял вышеуказанную сумму, он им передал два комплекта ключей и документы на машину, и попрощался с казахами, пожелал им счастливой дороги, так же с ними попрощался ФИО5. Казахи сели за автомобиль М. «Тойота Камри», он и ФИО5 сели в автомобиль М. «Лада гранта» белого цвета без ГРЗ, в котором за рулем находился ранее не знакомый ему молодой человек, как он понял знакомый ФИО5, на заднем пассажирском сиденье находился ранее не знакомый ему молодой человек по имени «М.», или это была кличка он точно не знает, и он как только сел в автомобиль сразу положил денежные средства на подлокотник, и ФИО5 взял денежные средства в руки, посчитав денежные средства передал ему 50 000 рублей, которые он обещал выплатить после его продажи. После чего он попросил ФИО5 что бы они отвезли его домой, и их вместе с ФИО5 довезли до 

<

адрес>, по пути следования в 

<

адрес> он периодически засыпал так как был не выспавшимся, разговаривали ли между собой ФИО5 и незнакомые ему молодые люди, или же звонили ли они кому-либо он не знает. Их вместе с ФИО5 высадили в 

<

адрес> где они, взяв такси, направились к себе домой в с. 

<

адрес>-юрт /том 1 л.д.169-174/.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 О.К.О. в ходе предварительного следствия следует, что в ноябре 2020 года, он познакомился с ФИО3, в ходе чего у него с последним сложились дружеские отношения. В 2024 году он решил оформить кредит в «Локо Банке» для приобретения автомобиля М. «TOYOTA CAMRY», оформив вышеуказанный кредит, он приобрел упомянутый автомобиль, выплачивая за него ежемесячно по 89 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, к нему обратился ФИО3 с просьбой одолжить ему на временное пользование автомобиль М. «TOYOTA CAMRY» на праздники «Ураза Байрам», согласившись он передал М. автомобиль, не дожидаясь доверенности последний выехал на указанном автомобиле из 

<

адрес> в Р. И., как ему было известно, он остановился в родительском доме по адресу: Р. И., 

<

адрес> б/н. ДД.ММ.ГГГГ заверенную нотариусом доверенность он направил фотоснимком через социальную сеть «Ватсапп» на абонентский номер ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, М. перестал отвечать на его телефонные звонки, в тот же день ему поступили телефонные звонки от сотрудников полиции, с вопросами, знаком ли он с ФИО3, передавал ли он ему автомобиль. После чего от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3, не осведомляя его, продал его автомобиль жителям Республики Казахстан за денежные средства в размере 1 850 000 рублей. Уточняет, что разрешения ФИО3 на продажу автомашины не давал, вместе с тем, по просьбе М. он обратился к нотариусу для оформления доверенности на имя ФИО3, однако в смысл генеральной доверенности он не вникал, разъяснения нотариуса он не слушал. Генеральная доверенность со слов ФИО3 нужна была последнему, поэтому он и согласился на ее оформление /том 2 л.д. 234-239, т. 3 л.д. 108-119/.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время около 08 часов 30 минут в дежурную часть межмуниципального отдела МВД России «Малгобекский» поступило телефонное сообщение от ФИО3, в котором последний сообщил о том, что передал свой автомобиль М. «TOYOTA CAMRY» c государственными регистрационными знаками 

<

***> регион в аренду с условием, что он не будет выезжать с 

<

адрес> Республики И., однако навигатор показал, что автомобиль находится в городе Малгобек Р. И., возле памятника «ВОВ Танк», после чего ФИО3 попросил задержать вышеуказанный автомобиль. Личным составом ОУР МО МВД России «Малгобекский» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был установлен гражданин ФИО3, который имел прямой преступный умысел на мошеннические действия, а именно путем обмана перепродажи автомобиля М. «TOYOTA CAMRY» c государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, который заранее выставив объявление в мессенджере Телеграмм о продаже вышеуказанного автомобиля, фактически принадлежащего ФИО10 ФИО8, которым ФИО3 пользовался по доверенности. Так не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь на территории АЗС «Роснефть», расположенный по адресу: Р. И., 

<

адрес>, с.

<

адрес>, продал вышеуказанный автомобиль гражданину Республики Казахстан, Потерпевший №1 за 1 850 000 рублей, который приехал в Р. И., для приобретения вышеуказанного автомобиля. Затем ФИО3 после продажи вышеуказанного автомобиля, осуществил звонок в дежурную часть МО МВД России «Малгобекский» где сообщил остановить автомобиль, в связи с тем, что он сдал его в аренду, объясняя это тем, что вышеуказанный автомобиль не будет выезжать с 

<

адрес> Р. И.. После того, как ФИО3 был доставлен в отдел полиции для получения показаний, в ходе беседы последний не сознался в содеянном /том 3 л.д. 36-41/.

Аналогичное следует из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО7, ФИО14, ФИО15 в ходе предварительного следствия /том 3 л.д. 76-80, том 3 л.д. 98-104, том 3 л.д. 176-181 /.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 в ходе предварительного следствия следует, что в должности нотариуса состоит с сентября 2024 года. Обращался ли к ней гражданин ФИО10 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для предоставления юридических услуг, предусмотренных законодательством, то есть для предоставления ему генеральной доверенности, она не помнит, в связи с истечением длительного времени, а также большим количеством посетителей (клиентов) данных всех лиц запомнить не может. Для оформления генеральной доверенности на транспортное средство (автомашину) необходим документ, удостоверяющий личность владельца транспортного средства и само лицо, заключающее сделку. Подпись в генеральной доверенности, зарегистрированной в реестре №-н/77-2024-1-1279 поставлена ею, тем самым генеральная доверенность была ею удостоверена /том 4 л.д. 89-95/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен, а затем признан вещественным доказательством автомобиль М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>», ключи от автомобиля М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>», свидетельство о регистрации транспортного средства М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>» /том 3 л.д. 19-24/.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО3 и защитника Точиева Б.Б., в котором обвиняемый ФИО3 показал место совершения им преступления и описал события, при которых преступление в отношении Потерпевший №1 было им совершено ДД.ММ.ГГГГ /том 3 л.д. 64-72/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрена, а затем признана вещественным доказательством книга учета сообщений о преступлениях за 2024 год МО МВД России «Малгобекский», в котором ФИО3 сообщил об угоне автомобиля М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>» /том 3 л.д. 88-93/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен автомобиль М. «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками «О691УС/06», ранее принадлежавший ФИО12 Х-М.Х. /том 3 л.д. 135-140/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены, а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: видеозапись с наружных камер видеонаблюдения, изъятая с территории АЗС «Роснефть» по адресу: Р. И., 

<

адрес>, с.

<

адрес>, б/н записанная на DVD-R диске; доверенность № 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО10 О.К.О. доверил гражданину ФИО3 управлять и распоряжаться транспортным средством М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>»; договор купли-продажи транспортного средства М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>» от ДД.ММ.ГГГГ, составленное от имени ФИО10 О.К.О. и ФИО11; детализации телефонных соединений по абонентским номера 

<

***>, 8988-386-00-34,8988-828-03-44,8988-04-88, находящиеся на CD-R диске; детализации телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>, находящиеся на CD-R диске /том 3 л.д. 152-163/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены, а затем признаны вещественным доказательством видеозаписи с мобильного устройства Потерпевший №1 /том 4 л.д. 184-190/.

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший в УУР МВД по Р. И., заполненный собственноручно ФИО3, который излагает совершенное им преступление и признает свою вину в совершенном им деянии /том 2 л.д. 208/.

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором потерпевший ФИО17 опознал ФИО3 по овалу лица, форме носа, ушей и разрезу глаз /том 1 л.д. 35-37/.

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором свидетель ФИО11 опознал ФИО3 по овалу лица, форме носа, ушей и разрезу глаз /том 1 л.д. 38-40/.

Приведенными выше и другими исследованными в судебном заседании доказательствами вину подсудимого ФИО3 суд считает доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления у суда не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, положительную характеристику, на учете у психиатра и нарколога не состоит; в соответствии с п. п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие одного малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Исходя из обстоятельств дела суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО3 ранее к уголовной ответственности не привлекался, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, добровольное возмещение ущерба, суд считает, что исправление ФИО3 может быть достигнуто без изоляции от общества и находит возможным применить в отношении него ст. 73 УК РФ, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с ч. 3 ст.81 УПК РФ. 

Учитывая материальное положение ФИО3, суд считает необходимым процессуальные издержки – оплату услуг защитника за оказание ему юридической помощи в уголовном судопроизводстве осуществить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и по данному закону назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Применить в отношении ФИО3 ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Исполнение наказания в отношении осужденного ФИО3 возложить на Назрановское подразделение Отдела Федеральной службы исполнения наказаний (ОФСИН) России по Р. И..

Обязать ФИО3 без ведома Назрановского подразделения Отдела Федеральной службы исполнения наказаний (ОФСИН) России по Р. И. не менять постоянного места жительства и ежемесячно являться для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

доверенность № 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО10 О.К.О. доверил гражданину ФИО3 управлять и распоряжаться транспортным средством М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>» - хранить в материалах уголовного дела.

договор купли-продажи транспортного средства М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>» от ДД.ММ.ГГГГ, составленный от имени ФИО10 О.К.О. и ФИО11 - хранить в материалах уголовного дела.

автомобиль М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>», ключи от автомобиля М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>», свидетельство о регистрации транспортного средства М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>» - возвратить законному владельцу.

книгу учета сообщений о преступлениях за 2024 год МО МВД России «Малгобекский», в которой ФИО3 сообщил об угоне автомобиля М. «TOYOTA CAMRY» с государственными регистрационными знаками «

<

***>» - хранить в материалах уголовного дела.

автомобиль М. «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками «О691УС/06», принадлежавший ФИО12 Х-М.Х. - возвратить законному владельцу.

видеозапись с наружных камер видеонаблюдения, изъятая с территории АЗС «Роснефть» по адресу: Р. И., 

<

адрес>, с.

<

адрес>, б/н, записанная на DVD-R диске - хранить в материалах уголовного дела.

детализацию телефонных соединений по абонентским номерам 

<

***>, 8988-386-00-34,8988-828-03-44,8988-04-88, находящиеся на CD-R диске - хранить в материалах уголовного дела.

детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>, находящиеся на CD-R диске - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки – оплату услуг защитников за оказание юридической помощи осужденному ФИО3 в уголовном судопроизводстве осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики И. в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна

Судья Л.К. Цечоева